ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA

Fakulta právnická

Benjamin Stejskal

Kolektivní správa autorských práv

– problematika hudebního plagiátu

Diplomová práce

Pověřený akademický pracovník: Petra Žikovská

Tematický okruh: Autorské právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 01. 04. 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stej-

ného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má [Type

here] znaků včetně mezer.

V Plzni dne 01. 04. 2021

..............................................

diplomant

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................................................... 1

1.1. V České republice ......................................................................................................................... 6

1.1.1. Autorské právo a principy jeho ochrany ................................................................... 6

1.2. Zásada teritoriality a role mezinárodních smluv v rámci ochrany hudebního díla

9

1.2.1. Zásada teritoriality ............................................................................................................. 9

1.2.2. Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl ................................... 9

1.2.3. Dohoda TRIPS .................................................................................................................... 11

1.2.4. Smlouva WCT .................................................................................................................... 12

1.3. Charakteristika hudebního díla ve vnitrostátním právu ........................................... 13

1.3.1. Pojmové vymezení hudebního díla v autorském zákoně ................................. 13

1.3.2. Katapult versus Strana Zelených ............................................................................... 18

1.4. V právu Evropské unie ............................................................................................................ 18

1.4.1. Úloha práva Evropské unie a především směrnic............................................... 18

1.4.2. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/116/ES ze dne 12. prosince

2006 o době ochrany autorského práva a určitých práv s ním souvisejících (dále jen

Směrnice 2006/116/ES) .................................................................................................................. 20

1.4.3. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/28/EU ze dne 25. října

2012 o některých povolených způsobech užití osiřelých děl (dále jen Směrnice

2012/28/EU) ........................................................................................................................................ 21

2.1. Optikou mezinárodních norem ............................................................................................ 23

2.1.1. CISAC ..................................................................................................................................... 24

2.1.2. GESAC (Evropské sdružení autorských organizací) ........................................... 25

2.1.3. IFPI (Mezinárodní federace hudebního průmyslu) ............................................ 25

2.2. V právu Evropské unie ............................................................................................................ 27

2.2.1. Směrnice o kolektivní správě ...................................................................................... 27

2.2.2. Zákonný monopol a případ OSA versus Léčebné lázně Mariánské lázně, spor

L. s INTEGRAM ..................................................................................................................................... 29

2.3. Ochranné organizace v České republice ........................................................................... 32

2.3.1. OSA ........................................................................................................................................ 33

2.3.2. INTEGRAM .......................................................................................................................... 34

2.3.3. OAZA ..................................................................................................................................... 35

2.3.4. Druhy kolektivní správy ................................................................................................ 36

2.3.5. Základní práva a povinnosti kolektivního správce ............................................. 38

2.3.6. Výkon kolektivní správy autorských práv k hudebním dílům v souvislosti

s jednotlivými právy k hudebním dílům .................................................................................... 40

3.1. V České republice ...................................................................................................................... 44

3.1.1. Dědictví socialismu a mimosoudní vyrovnání ...................................................... 46

3.1.2. Bauhaus vs. Zdeněk Svěrák .......................................................................................... 48

3.1.3. Jan Kalousek vs. Support Lesbiens ............................................................................ 49

3.2. Možnosti právní ochrany mimo Evropskou unii ........................................................... 52

3.2.1. Arnstein v. Porter, 154 F.2d 464 (2d Cir. 1946) .................................................. 55

3.2.2. Sid & Marty Kroffi Television Productions Inc. v. McDonald's Corp (1977)

56

4.1. Sampling ....................................................................................................................................... 57

4.1.1. The Verve a The Rolling Stones .................................................................................. 58

4.1.2. Případ Kraftwerk ............................................................................................................. 60

4.2. Detekování plagiarismu pomocí algoritmů ..................................................................... 61

5.1. Nezávislý správce práv ............................................................................................................ 64

5.2. Creative Commons .................................................................................................................... 65

5.3. Blockchain .................................................................................................................................... 66

Závěr .................................................................................................................................................................. 68

Resumé ............................................................................................................................................................. 72

Seznam použitých zdrojů .......................................................................................................................... 73

1

Úvod

Tématika kolektivní správy byla již mnohokrát odbornou veřejností rozebrána, přičemž

asi nejstěžejnější pro české prostředí je publikace Tomáše Matějičného Kolektivní správa

autorských práv1 z roku 2014, ve které autor přednesl odborné i laické veřejnosti kom-

plexní pohled na kolektivní správu autorských práv. Rovněž k tématu hudebního díla vy-

šla doposud v české literatuře dle mého názoru dosud nepřekonaná monografie od práv-

níka a muzikologa Václava Kramáře s názvem Hudební dílo a plagiát pohledem muzikolo-

gie a autorského práva, ve které autor komparuje českou právní úpravu s mnoha zahra-

ničními úpravami, s mezinárodními normami i evropskou judikaturou a především dává

problematiku hudebního díla do souvislosti s historií hudby (především západní) a vývoje

teorie.

Když jsem se rozhodoval, o čem budu psát svou diplomovou práci, věděl jsem, že

se chci věnovat hudbě. Zároveň jsem byl obeznámen s významnou rolí kolektivních

správců v českém hudebním světě a s dynamicky se rozvíjejícími hudebními trendy.

Český hudební svět, a především český svět právní jako by však byl „zaseknutý“ někdy

v devadesátých či nultých letech. Obskurní témata, jako vypalování cédéček, poplatky za

nosiče, neochota reflektovat nové instituty, které nařídila České republice implementovat

Evropská unie.2 Takový je neutěšený obraz ochrany autorských práv v České republice.

Hlavním a nejtěžším úkolem právního vědce nebo i praktika je vždy určit, o čem

nebude psát a téma vhodně vymezit. Je poměrně snadné napsat „odbornou“ práci, ve které

bude okopírována struktura právních předpisů. Takových prací, které pouze (pseudo)ko-

mentují právní předpisy se vyprodukují ročně tisíce. Píši pseudo, neboť často jsou „ná-

zory“ prezentované v takových pracích pouze nekriticky přejímanými názory autorů ko-

mentářů bez potřebné kritické reflexe. Velká jména, jako jsou v autorském právu přede-

vším Kříž,3 Telec a Tůma,4 Chaloupková5, případně ještě Koukal či Myška6 se v diplomo-

vých, rigorózních, ba i habilitačních pracích recyklují stále dokola.

1 MATĚJIČNÝ, Tomáš. Kolektivní správa autorských práv. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
s.r.o, 2014.
2 Mám nyní na mysli především neochotu implementovat institut dobrovolného kolektivního správce,
čímž se zákonodárce dokonce „pochlubil“ v důvodové zprávě, o čemž podrobněji seznámím čtenáře ve
druhé kapitole této práce.
3 KŘÍŽ, Jan, ed. Autorský zákon: komentář a předpisy související. Praha: Linde, 2005.
4 TELEC, Ivo, Pavel TŮMA, a CZECH REPUBLIC. Autorský zákon: komentář. 2019.
5 CHALOUPKOVÁ, Helena a Petr HOLÝ. Autorský zákon: komentář. V Praze: C.H. Beck, 2012.
6 KOUKAL, Pavel a Matěj MYŠKA. Právo duševního vlastnictví. In: HURDÍK, Jan et al. Evropské soukromé
právo v čase a prostoru. 2017.
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Bylo mi tedy jasné, že nechci psát pouhý recyklát cizích myšlenek, ale že je nutné

přijít se svěžím přístupem. I když pochopitelně ano, zohledním i velká jména českého au-

torského práva a ano, nevyhnu se ani stěžejnímu dílu z oblasti české civilistiky, neboť ob-

last autorskoprávní je úzce propojena s oblastí civilního procesu, stejně jako s oblastí

hmotného práva občanského, proto ani v této práci nechybí komentář od zavedeného au-

tora komentářové literatury a odborníka na procesní právo a závazkové právo Petra La-

vického.7

Mým úkolem však bylo nezahltit čtenáře obecnými informacemi, nýbrž vydláždit

stezku, po které se bude má práce ubírat. Z tohoto důvodu nejprve informuji laskavé čte-

náře, čím tato práce není.

Tato práce se nezabývá ve větší míře poplatky kolektivním správcům a jejich vý-


[…]


The diploma thesis deals with the musical work, its definition, problems associated with

its regulation in the legal and musicological sense, as well as its conceptual features and

shortcomings of the legal order of the Czech Republic. Furthermore, it analyses the phe-

nomenon of plagiarism in music, comparing continental legal systems as well as common

law systems and pinpointing relevant case law, especially in the United States.

The work is divided into four separate chapters.

The first chapter presents considerations de lege ferenda for the Czech legal system, ta-

king into account the EU legislation and recent technical development.

The second chapter deals with the topic of collective management of copyright both in

Czech Republic and in the international field. It describes the activities of these organi-

zations.

The third chapter focuses on comparing continental legal systems as well as common law

systems and pinpointing relevant case law, especially in the United States.

The fourth chapter is devoted to music sampling, especially in the view of possible plagi-

arism. It also mentions new alternatives in the field of the legal protection of musical

works, the institute of an independent rights administrator, a Creative Commons license,

and blockchain transactions.
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o právu na pronájem a půjčování a o některých právech v oblasti duševního vlast-

nictví souvisejících s právem autorským

5. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/116/ES ze dne 12. prosince 2006

o době ochrany autorského práva a určitých práv s ním souvisejících

6. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/24/ES ze dne 23. dubna 2009 o

právní ochraně počítačových programů

7. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/77/EU ze dne 27. září 2011, kte-

rou se mění směrnice 2006/116/ES o době ochrany autorského práva a určitých

práv s ním souvisejících

8. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/28/EU ze dne 25. října 2012 o ně-

kterých povolených způsobech užití osiřelých děl

9. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/26/EU ze dne 26. února 2014 o

kolektivní správě autorského práva a práv

10. Směrnice Rady 93/83/EHS ze dne 27. září 1993 o koordinaci určitých předpisů

týkajících se autorského práva a práv s ním souvisejících při družicovém vysílání

a kabelovém přenosu

Americké právní předpisy

1. Sonny Bono Act

2. US Copyright Act

3. Seznam použité judikatury

Evropská judikatura

1. Rozhodnutí Evropské komise v případu CISAC 2008, Commission Decision Rela-

ting to a Proceeding Under Article 81 of the EC Treaty and Article 53 of the EEA

Agreement, at 1, 5 COM (2008) 3435 final (July 16, 2008).

2. Rozsudek Evropského soudního dvora ze dne 18. 7. 2013, sp. zn. C-414/11, ve věci

Daiichi Sankyo Co. Ltd a Sanofi-Aventis Deutschland GmbH v. DEMO Anonymous

Viomi-chaniki kai Emporiki Etairia Farmakon.
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3. Rozsudek Soudního dvora Evropské unie /třetího senátu ze dne 11. 9. 2010, sp. zn.

C-145/10, Rozsudek Soudního dvora Evropské unie (velkého senátu) ze dne 3. 7.

2012, sp. zn. C-128/11, ve věci UsedSoft GmbH proti Oracle International Corp.

4. Rozsudek Soudního dvora (čtvrtého senátu) ze dne 27. 2. 2014, OSA (C-351/12).

5. Rozsudek Soudního dvora (čtvrtého senátu) ze dne 27. 2. 2014, OSA (C-351/12).

6. Rozsudek Soudního dvora Evropské unie (čtvrtého senátu) ze dne 27. 2. 2014, OSA

(C-351/12).

7. Rozsudek Soudního dvora Evropské unie ze dne 10. 4. 2014, sp.zn. C-435/12 ve

věci ACI Adam a další.

8. Rozsudek Soudního Dvora Evropské unie ze dne 29. 7. 2019, sp. zn. C-476/17, ve

věci Pelham GmbH, Moses Pelham a Martin Haas v. Ralf Hütter a Florian Schneider-

Esleben.

Česká judikatura

1. Nález Ústavního soudu ze dne 29. 11. 2011, sp. zn. II ÚS 1658/11.

2. Nález Ústavního soudu ze dne 29. 11. 2011, sp. zn. II ÚS 1658/11.

3. Nález Ústavního soudu ze dne 27. 4. 2014, sp. zn. II. ÚS 3076/2013.

4. Nález Ústavního soudu ze dne 13. 1. 2015 II. ÚS sp. Zn. 2186/14.

5. Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ze dne 9. 1. 2008, sp. zn. 5 As 38/2008-

288.

6. Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 30. 4. 2007, sp. zn. 30 Cdo

739/2007.

7. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 22. 2. 2019, č. j. 34 C 5/2017- 360.

8. Rozsudek Vrchního soudu v Praze ze dne 7. 9. 2010, č.j. 3 Co 24/2009-178.

9. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 25. 3. 2009, sp. zn. 5 Tdo 234/2009.

10. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 29. 3. 2012, sp. zn. 30 Cdo 60/2011.

11. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 31. 8. 2016, sp. zn. 30 Cdo 733/2016.

Americká judikatura

1. Arnstein v. Porter, 154 F.2d 464 (2d Cir. 1946)

2. Bernstein v. J.C. Penney Inc., 50 U.S.P.Q.2d 1063 (C.D. Cal. 1998).

3. Bright Tunes Music v. Harrisongs Music 420 F. Supp. 177 (S. D. N. Y. 1976)

4. Hirsch v. Paramount Pictures. 17 F. Supp. 816 (S.D. Cal. 1937).

5. Sid & Marty Kroffi Television Productions Inc. v. McDonald's Corp (1977).