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stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena
antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Problematika hudebního plagiátu je bezesporu tématem aktuálním, a to zejména ve vztahu
k novým hudebním formám typu hip hop a podobně, kde často dochází k užití částí jiných
děl. Hodnocení konkrétních případů je pak vždy komplikovanou otázkou na pomezí vědy
hudební a právní – i z tohoto důvodu považuji výběr tématu pro zpracování formou
diplomové práce za zdařilý, neboť existuje evidentní potřeba edukace v této velmi specifické
oblasti. Diplomant pak již v názvu samém akcentuje roli kolektivních správců v těchto stále
častějších sporech, což odráží postupující systematizaci v dané oblasti.

Práce je přehledně a logicky správně členěna do pěti kapitol a čítá 68 stran textu. Obsahuje
dobře fungující poznámkový aparát, je prostá písařských chyb a stylisticky je na velmi dobré
úrovni.

Po úvodních kapitolách, kde se pisatel vypořádává s definicemi a zdroji práva, kdy
neopomíná ani zdroje komunitární a mezinárodní, se pozornost přesouvá k meritu věci, a sice
k problematice plagiátu v díle hudebním.

Za nejpřínosnější pasáž práce pak jednoznačně považuji rozbor konkrétních soudních případů,
kde diplomant prokazuje bezpečné ovládnutí příslušných právních norem, jakož i jejich
aplikaci v praxi. Představuje tu souhrn soudních rozhodnutí v dané oblasti a dokladuje tu tak
vývoj názorů odborné veřejnosti v průběhu času. Je zajímavé sledovat vývoj soudních
rozhodnutí, kdy soudci doplňují některé mezery zanechané psaným právem a umožňují tak
snazší aplikaci práva do praxe. Diplomant se zároveň nebojí nahlížet soudní rozhodnutí
kriticky a vytýká soudu určitou vágnost a nedostatek rozhodnosti, s čímž nelze než souhlasit.

Co se literatury a pramenů obecně týká, diplomant předkládá reprezentativní a ucelený
přehled veškeré dostupné literatury, a to nejen tuzemské, ale i zahraniční. Z textu předkládané

práce je pak evidentní, že literaturu skutečně detailně studoval a nabyté znalosti promítl i do
analytických pasáží práce.

Předkládaná práce, podle mého soudu, jednoznačně splňuje, až převyšuje nároky kladené na
obdobný druh prací a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

V průběhu ústní obhajoby se doporučuji zaměřit na definici hudebního díla a na možnost
citací v hudbě.

V Praze dne 26. 4. 2021 JUDr. Petra Žikovská
vedoucí práce